
QUILMES, 6 de mayo de 2008 

 
 

VISTO la necesidad de desarrollar Actividades Complementarias, 

y  

  

  CONSIDERANDO: 

 Que desde la Dirección de la Carrera de Licenciatura en 

Comunicación Social se elaboró un plan tendiente a diseñar e implementar un 

sistema de articulación con instituciones  educativas de nivel secundario que 

permita trabajar con la matrícula potencial de la carrera. 

  Que se busca insertar aún más la carrera en su zona de influencia, 

posibilitando que la misma se constituya en una posibilidad certera en la elección 

vinculada a la formación superior universitaria.  

Que para ello es necesario articular con las organizaciones 

escolares locales (secundarias) acciones de información, difusión y orientación  

para la elección, que permitan poner en diálogo lo que se trabaja en la carrera. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.   

  

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES  

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de las Actividades Complementarias 

organizadas por la Dirección de la Licenciatura en Comunicación Social, tal 

como se establece en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  071/08   

 

Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 



Vice-Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 

 

 

     ANEXO 
 

 

 

1) Realizar visitas a los establecimientos, brindando una charla a los 
alumnos, proyectando un video de la carrera y entregando folletos.  
Se espera realizar una visita semanal a establecimientos secundarios, 
comenzando con los que poseen orientación en ciencias sociales y 
comunicación del Partido de Quilmes, y extendiéndose luego a los 
partidos de la zona de influencia. Las mismas comenzarán en el mes de 
mayo. 

 
2) Realizar dos talleres libres y gratuitos de producción comunicacional 

destinados a alumnos del último año de la secundaria. Los mismos se 
realizarán en el mes de noviembre y serán dictados por alumnos y 
graduados de la carrera.  

 
3) Invitar a los alumnos y docentes de las escuelas secundarias a visitar la 

muestra de producciones comunicacionales que realizarán los alumnos 
de la carrera en noviembre.  

 
4) Invitar a los alumnos y docentes de los Establecimientos a visitar la 

Muestra Homenaje a Rodolfo Walsh “La sublevación de la palabra”, 
organizada por la Licenciatura en Comunicación Social y por la Dirección 
General de Asuntos Estudiantiles y Graduados de la UNQ 

 
 
           Dichas actividades se enmarcan en el proyecto PROSOC. 
 

 


